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KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

Az előfizetés dijai& lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előli \

telesi pénzek az egyházmegye, pénztár .(ivfebérvar vári , i„i, re j Megjelenik minden CSÚtÖftÓkín. 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendői. I

v KorEgész évre — —
Félévre — — —
Negyedévre — —

------ Hirdetések díjszabás szerint.

Papi konferenciák szükségessége, 1 nek megtartásút lehetetlennek tartja a addig amíg a papszolga, sekrestyés, lia- 
prustilutiú iszapjában heverő élvhajhász. ran gozó díszes jelzők meg nem tévesztik 
A magyar ifjúság tündöklő esillaga, a s az igaz ügytől el nem pártol./. A kor az erők koncetrö/asát sürgeti.
szűzi szemérmetesség példányképe, Szent 

.Nagyméltóságú gróf püspök Urunk Imre hülyének : a nemzetet védő és ol- könnyen meggyőzhet a papi összejöve- 
l'.tOs-ban, aimalok napján, ha el nem talmaző nagyjaink : 
rendeli is, diaP)

Ezen szomorú állapotok szemlélése

Hunyadi, Kinizsi teleket sürgető püspöki körlevél bekezdő 
lágyon üdvösnek s épen kultúrbesztiának gunvoltatnak. A Pázmány ¡szavainak igazságáról : „Nincsen senki 

magukra a papokra nézve nagyon szűk- Péter által alapított egyetemen a kérész- szánalmasabb helyzetben, mint a pap. 
-i o'.iiiek tartja a papi tanácskozásokat, tét lepükui virtus s annak mogendoved- mert neki kellene vigasztalnia a csiigge- 
öniferenciákat. Ezen tanács míg egyrészt del való helyettesítése erény. A keresztény döt, anélkül, hogy neki lenne vigaszta- 
ii gi gyakorlaton alapszik, másrészt a világnézetért élő és haló kath. lórii : a lója. Mindenkinek mindenkije kellene, 
mindennapi közszükséghen nyeri létjogo- szolgálati ügy érdekében katli. miniszter hogv legyen s ö van mindenkitől elha- 
suitságát. Rohamosan haladó korunk nap- által félredobatik, nehogy az ellentétes gyatva. Részvéttel kell lennie a bii- 
ról-napra új eszméket, új gondolatokat nézetek forgatagában a szabadkőművesek nősök iránt, s iránta részvétet nem érez 
hoz felszínre ; a szociális törekvések nem- alkalmat nyerjenek a megbotránkozásra, senki sem. Jó akarattal kell, hogy a té- 
>ak az ajtón kopogtatnak, hanem vas- mintha a farizeusi botrányok 

buzogánnyal döngetve követelnek bebo- botránkozónak rosszhiszemű, de bárány- öt a legszigorúbban és irgalom nélkül 
saltatást s a társadalmi téren idöröl-idöre ártatlanságot mutató perverz erkölcsi fel- Ítélik el az emberek.- 

1:1 dolgok fordulnak elő. melyek sok fogasából származnának. (Ésopus ineséjé- 
elmelkedést, még több imádságot s a nek a farkasa is addig hotránkozott a hasonlítunk a pusztuló Jeruzsálemhez, 
gondolatoknak időnkénti kicserélését sür- bárányban, inig azt felfalta.)
¡telik.

a velygöt megítélje, midőn saját tévedéseiértnem

Mi papok magunkra hagyatva nagyon

melynek szomorúsága okát a próféta fő
leg abban látja, hogy -magában, elha-

Hégente anyaszenlegyházmiknak egyik- E9y^tartozás érzésének fejlesztése. 
' :u>ik hitcikkelyét támadták : ma az egy-

gvatva husid és nincsen, aki öt megvi- 
Ezen veszedelmek kividről jönnek, de gasztalja." Pedig jaj a magára, az egye- 

maga összes intézményeivel az a mennyi a haj benn, az egyház kebelében, dúl maradottnak ! S ha minket mindenki 
botránykő, melyben megütköznek s me- Fájdalom, találkoznak papok, akik az elhagy, ebből az következnék, hogy mi 

isszes tanaival együtt szeretnének egyház ellenségeivel árulnak egy nyéké- annál erősebben tartsunk össze. S e - 
' -o'inmisíteni. Jézus tanításának bit

ház

nven s akik képviselői mandátumért, sük egymást. Lám ellenségeinket az irán- 
• :- - i, az egyház egész múltja a modern magasabb rangért ,-s állásért hitüket tünk érzett gyűlölet összetartja : az ördög 

-. .Ilkának legkíméletlenebb tárgyai 
■ - t eddig vallási és hazafias

s a áruba bocsátják. Miként varhatunk pedig pokoli munkája hősi cselekedetekre sar-
szem- világi híveinktől elvh¡¡séget, erős kath. kalja s minket ne hozzon össze gyak-

' ’’dból magasztosaknak tartottunk, leki- jellemet, midőn ezt a papokban sem ta- ¡ rabban Isten igazsága s az egyedül i'ul-

do nyilatkozatok által tétetnek nevet- látják fois midőn é| n a kath. meggyö- vözitö szent ügy védelme ? Jó, ha egy-
zödésük nyilvánítása miatt állásuk és ke- mással kicseréljük gondolatainkat és egyes' ' tárgyává.

' V' r iskolák és intézmények megvédése a 
támadásokkal szemben.

n y erük elveszítésévé bűnhődnek ? Kath. dolgokban egyöntetű eljárásban állapo- 
tanítóinkban inunk, ársainkat, a kath. dunk meg. 
nevelési ügy bajnok út kellene, hogy ol

ds iskoláért indult ádáz harc, régi dalunk mellett lassul Váljon a dolog így
Ilonáinkból akar kidobni s a szabad- áll-e V A megélhetési -k könnyebbé tétele,
tolat programmjának megvalósításáért a lizetésjavitással v ló kecsegtetés ellen- érheti az ellenség golyója, fegyvere, de

1vszázad történetét letagadja, mintha ségeiuk táborába i -alogatja s fájdalom a nagy veszélyben, az ellenséges erők for-
ni' tanáig semmi kultúra nem lett volna — ha nem is a mi esperes! kerületünk- gatagában nagy örömére szolgál, ha tudja,

a lelkeket és sziveket semmi nemesítő ben — az ország i agy részében, tiszte- hogy mellette és mögötte edzett katonák
letreméltó kivétel s ámba megy, ha va- állanak, akik vele küzdeni és meghalni is

■ szerzetesi fogadalom agyrém, mely- lamelyik tanító a szent ügy mellett kitart, készek. A harc közepén áll, a nagy lelkek

Együttműködés a vezérrel sa közös munkaereje

A csata élén álló vezért könnyebben

.- tolat nem érintette volna.

OBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
. í legjobb hírnévnek btvendo es legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb, gyere v

~ Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve. - -i
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titán! cr- ő-vel viaskodik P'ispúik urunk ö gyűléseken a helyi szervezetek megalapítására várhelyiek lelkében mar vsak azért is sok idure 
naí:vmélt«-.isa. szerezzük meg neki azt ‘egyenek már ‘epéseket. emlékezetes marad, mert azon a Kegyelmes

K téren irányító tájékoztatást nyújt köz- ¡ Föpászlor is megjelent s ott a tradicúikhoz hí-
sza-

\ bennünk tanulni és barc- 
:.. .xt-s : u .«ab iákat lat : .-Kik vele Isten

ven. ezúttal i< meleg hangon, s/eretettelje-pontunk az alábbi pontokban:
1. Az espereskenileti gyűlések foglal koz- vakkal emlékezett meg az udvarhelyiekről.

•-1 ■' ' *'a ixV^ lutlui készek. /anak vzel, speciális szociális intézménnyé! s
p v.'vnt. para belliim“. Ma ebben közösen határozzák el. hogy a plébánosok píe- ifjúságának ez évi szentgyakorlatai f. hö 13—i 7 : g 

a k'>.::nondasban van valami igazság, ak- bankijuk területén a gyermek védelmet szer- folytak le llalmay .1. őrszem mûri oui p,. li
nos vezetése mellett. Nem az elsői eset vn ¡

- így a városi, ti nt a községi plébánia- hat esztendőivel ezelőtt mar magaval ragadt

A s/.ekelyudvarhely: ka 111. fog, : : t i
«Si

kor ez áll rank papokra, a mi egész mű
ködésűnkre. Mi-zen nemcsak hogy készül
nünk kv.l a harcra, hanem mindig knx-

ez,

k ai vezető vgyeuekkei ez ügyi en tárgyaljanak, iljusago szokatlanul megnymi mod-..-aval - : . -
feltárva a gyermek züllésből várható szomorú talmas, mindig az ifjü-ag elkúlet.-hcz köz»- nő 

' ' ' " '11 ‘ x t.iskodnntlK k«-il, miit i,;ltas. .kát. - viszont a mentesből előálló áldásos >zentbeszedeive|. Fimélkt d.-svi teha*. melyek
fulyton nmek minket, folyton zavarnak eredményeket.

egy
krisztu-: 'Zereteüi'í izo • papi szivbő-l .>órg ; -

sem hangzottak el nyomtalanul, 
nökivtev! ala- megtaláltak az utat a, :tju-ag szivéhez. Fokoz/;

A helyi szervezet a plebanos vagy más tek. ezúttalminkéi Irks . létünkben. Ma volt vala it
; ; ¡ »K* • : érteimé a küzdő, a cselekvő, katlio- :irra v ' v •l-‘ tvr,: •:i-v

ku'liat, - alkalmas cső; tv-x-tukkel ehret, tartja es pa-at!ann.i tette a .-zentgyakorlatok hatása:békeség-
ju k, a vőilveregetésnek, a bajos moso-

az erdekiőidest. az ifjú-ágra inig az a körülmény, hogy a Ke- 
4. A helyi csopor:v./,tő)k gyűjtsenek rendes gyei mes Püspök ur ezen alkalommal i< bar 

tgok korona) s ha sokalják némelyek, aggódó, de sz s hangon s
Ke.-rí ibb IesZ a ! .dekvZetlVN ix ! I¡ ¡Segi ;i- k S a . : t X ••őriek ellenei lei. gyanánt külön! el

szaporodó -kam. g vtmekved.ô.nr .-gyesúieti lapui kapjak, hívek ald-i/.tatás
:i juk - 1. •; regg-ő nz ifjúság > a nagyszám,.

polgári házassőtgnak folyton 
következményeiben.

után mintegy 40 tanulónak 
vagy akármi osztotta ki a berna as szentséget.a parí<>;ő> tagsággal 1 k' i<-na 

'■sek» iy adománnyal » !*•-*-! ‘nek meg. Iláitmu .lám - .írszentmartoni j.iebáno- t 
ő A jJebanosok c\,.:i ¡.a-ztora.-mbeii mim- hu IS — i’O-ig b.var..lag az oltaregyleti tagok 

kassagnak tekintsék a k- es/.teny gyermekvedel- rész.-re is a knloms/.-ni konferencia beszed.-két

\ |»;l;> »k ItlegbcsZvIerV. .1 bflvg-
-• g»-k: • az orv)'.-;ig megkeresése és alkal- 
: : : tzasa. K- bog) osSZégy iljtsóll minket met. mint akar a beteg at gatas!. tartott, melyeken <>t a város nagy hölgykő./. . 

n. Il i van gondoz;»'!.» szorult gyermek a ¡»eg.- inu dv -gig a legnagyobb érdeklődésevéi <—a Krisztus, a/ ő, >/vnt ug\ ős az egymás
la gy il ínia területén, azt igyekezz« t íjánd«

és teszünk, meg fogunk gvözödni a szent- v,z/ Fe,karolni. 5 az egyházmegyei igazgatóval beszédet tartott a szeminárium házi kápolná-
gondozását megvalósítani. iábanira- ama mondásának igazságáról, hogy :

K.cne quant bonum. quant iucundum ha
bitare ft aires in utitiin“, mert Jézus ügyéért

7. A helyi szervezet legyen kontaktusban 
az egyházmegyei igazgatóval.

IS an, hétfőn r*-ggel horongós havas esőre
ébredtünk : a templom azonban megtelt az ifjú- 

Igyekezni keil a város vagy község Sággal es hívekkel. A püspöki mise alatt lome
es unnak védelmére egyesülve, ígérete hölgyeit a működésbe, mint laggytijtüket he- ges aldozlalás voll s a hívek 
szerint velünk luz az Úr.

210 ig gyóntak.
vono . A gyermekvédelemben is elsőrang.i esz- m óra fe;,. „ f,.pásztor a gimnáziumba nie:.; 
köz az agitacn».

p. T.
Pai István apát kíséretében, meglátogatta az 
osztályokat s d.dben a tanári karral konferen- 

az országa.- kuzpotit elnökétől (Esztergomi al- ,.;.u tarlo.,_ hűl hangoztatta a Jó péhlaadas ko- 
kalmas előadót kérni.

10. A/ ¡-kólákban a tanítok és tamilok mun-

Városokban tanácsos a szervezés előtt

Katholikus gyermekvédelem. telesseget.
Itő»vid ebéd után a vonathoz kisértük a f*>-

Kv g y tőmo F »'pásztorunk jelen évi 11 sz. kaja ügyünknek szintén támasza.
K'ilozsvár, 1912. évi március hó !•"> én.

fia¡u/.s Ferenc
cgyltazmegyv¡ igazgató.

pásztort, hol az oltáregylet s a gimnáziumi la 
n árok búcsú zása után eltávozott körünkbe! s 
este már otthon fogadta nagy szeret et t»4 fiat a 
ju anya. ki két csokrot kapott Udvarhelyről.

„

jajnak es tarit .»mák figyel net : „A keresztény sze 
; a g - gy-rmekwl.. müve" cima egye-
- . • h.ő k -.r a-.-, i.tai a katholikus gyermekve- 
deo-m nagy fontosság., ügynek ta moga tasara, 

s igazgatás
kedett bízni. Udvarhelyi nagy napok. Csíkvármegye nép

oktatásügye.-
saim kő.r/emukodé^et

Szekelyud várhelyi öl Írja i.-vei.vurik : A Ke- 
» o* .yn í- ken.»-. hoz gyelmes Föpászlor f. hó lő-én est - ><-.. t h y spi

z.a;n ¡ tezett kerdesekre a „Közmuv-iödés“ lap- nlu:,|!S kíséretében ide érkezett. Kés. éjszaka
' m-g. • s itt számolok a X‘öit. mikor a vicinális, a hagyományos szoká- az ország *-gy«*s varmegyéiben a tank : «-le-* . -

munka eredményevei.

A 'tuti-/.tikai adatgyűjtés kimi/aita. Ív

suki' . »ötéről.-g, k;- árnithatatlan pontossággal nek gon tekintélyes s a/aléka nem 
1 ■ o t" ti Kí-rde/ik, hogy m¡ tórekv--.- -.r kt.ek megj'-.-nt. Kz a k."»:ülmény azonban a leg ke- iskolát. I-ko! » n»*|kül nő fel a tank — •

tőség fel vésbbé sem gátolta meg a hitközség fáradbatat- ló százaléka Csikmegyében =-. E 
In vasa in gi- : „eiiiagyott »-.- >/--g--*.v gyerme- ián plébánosát abban, hogy a Kegyelmes Pús- százalékkal úgy latszik az erdélvreszi in»-gv-

■ knál és nevel > intéze- pok urat, kit ezúttal első ir.ben üdvözölhetett nj élén halad 
tékben elhelyezni «-- kathu :kus mód»>n név ő- álloma-an, a püspöki tiltakozás ellenére is. ne

-zeget.y gyermekeket, ¡fjaka» es 'anyukat fogadja a vasútnál Soó tiar-pár és Tamás Albert rattal t irgyalják, ami a csikmegyei közig, biz*»'! 
meg.'- .'-.u - e'p al .ara segiteri ; g -nduz -ttju'v -.1 igazgató urak kíséretébe i. Természete.-, bogv a sag január lő ¡ki rendes havi gyűlésén felszoiu- 
•o ... es biliu. . év-A után is össz*-kö’!e- tn-.gas vendég megérkezésé feletti örömnek a las tárgyáva lett. Lengyel Hóhért kir. tanb

• r i tása, a nők I eg táregy I ta- igyelő az égg feltűnő) ügyet éri 
o.;.o. '.ir..rx .'■.'"len segítségük!- lenm**. Ezt g úi rezéről sem maradhatott »-I. A jó» blonda g va rázta a megye különleges viszonyaival ■' 
■ue.óg ; mas tói' irányban műkőd" »-g\ Mama s több hu-g - oltaregvieli tag kézesikja egyúttal kimutatta, hogv az iskola mulasztok
.' . -.-X- . szem; gy ;.x- • o. c a. 1- ‘ •-/••; i> nélkül egy püspöki fogadtatás, meg akkor is, ha nagyobb r- szét épen a nemzetiségi lakosok sz<-

tésö . Udvarh< yen alig kép- gáltatják. Gyergyóvárhegy, Salamás, Gyerg
azokh.i. : magiikra hagyott gyermekek gondoz;»- zelhetü el.

Az iigvet oláh lapok j<»1 érthető» ros^z‘ka

kas. Z<-dantelek, /.-»•-.I.inpatak. Domiik. II* : - 
I dvarlielyen a hatalmas Müller-s/all-» disz- azok a Községek, hol a beirall.oza- a mai k - 

l.g- . - :..:.k tagja lehet mm v-n k.v.áoükus terme aligha több vendéget látott vauiba, mint vetkezmények között a legtöbb eselben kivih - 
n/agvar i.-ui -: a.apilo tag l'.Hi konaiát ; rcn f. ho 17-én, az oltáregylet céljaira rendezett teilen.
'*v.' ;-ig - • rx• pari-. t-.g *-v; 1 ki-ro- műsoros estélyen. A minden tekintetben

•" ' bagók k«i| ;,x a : oly-»irat t>-i- gas színvonalon a.. » cstely. mely -okát tudna jól tudja, hogv az iskoláztatást a nagy havaz o
me.'vlni özv. Gon da Jemine határtalan buzgó- sok. a járhatatlan utak, a telepek szétszórtsága

' ö-," ' .tuiai.ak .iianvai-an fogjuk kupni sagar »I s melynek fénypontját Halma y .linos akadályozza. K/.en azzal igyekeznek segitem.
a kozpoiit anyag; segit=. g.-t. A kerületi fövspe- .szombathelyegyházmegyei plébánosnak, a neve- hogy mar a folyó tanév elején több új isko at

hivatalok utján keltem papt*-.-t véréimet. lésben „Az anyák hivatásáról“ ci meri tartott nyitottak meg, így Várhegy közegben. Kálrias.
i. r-: • - :g,. Lu. Korona -s tanító egyesületi magas színvonalú elmefuttatása képezte, azud- Fül pe és Galóca s tízesekben, jövőre meg Do

sañal i v thasvrkuiç': szempontot.

Aki az ottani viszonyokkal némileg ismerős.

dányait.
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nuikban nyilának ö osztályú uj állami iskolái. ! szegény gyermekek és irásolvasásnak minden- zafias székelynép, melv a sajat erejéből és szor- 

Midon készséggel elismerjük, hogy az ál- kire kiterjedő közkincse, 
ami tanfelügyelet általában eleget tesz köteles-

s. gének és ha mégis bajok vannak, ezeknek a a* országnak egyik legmagyarabb megyéje a Csak az a

galmából Marosvásárhely után a székelyföldi 
Csak igy fog az a szégyenfolt eltűnni, hogy városok legélénkebb ipari és kereskedelmi városa.

baja és hiánya, hogy forgalmilag el 
-ügyel Róbert tanfelügyelőtől a Csíki Lapokban művelődésben az utolsó helyek egyikébe sülvedt. van szigetelve a nagyvilágtól. A létesítendő ke- 

közölt nehéz körülmények az okai. legyen Csak igy fog bekövetkezni az, hogy Csíkmegye leli trarisversalis vasút majd belekapcsolj 
megengedve, hogy egy-két idevágó dologra fel- nemcsak magyarságával lesz a nemzet legkele- derék várost a kelet és nyugat kereskedelmein k

tihb erős bástyája, hanem népének múvcltsé- fővonalába és nagy jövendő vár

a e

hívjuk a figyelmet.
Gazdag polgárai áldoznak kultúrára, human 

intézményekre, kényelemre és a jólét minden 
kívánalmaira. Most is villamos világítást, aszfal
tos járdát, vízvezetéket és csatornázást vezetnek 
be. hogy el ne maradjanak a modern városoktól.

Nagyon jól tudom, hogy a csík megyei köz- ^ével 
^egeknek túlnyomó többsége iskoláiért 
múltban is sokat áldozott, úgy hogy iskolaépü- kclctâî TáSÚti
’etek tekinteteben az ország bármely részé
ve versenyezhet. Mindamellett hiányzik valami Ha rátekintünk a térképre és hozzáértő 

lakosság szeles rétegeiben, ami az iskolázásra szemmel vizsgáljuk a magyar vasutak hálóza-
K.iros befolyást gyakorol. A nagy többség még tát, rögtön feltűnik az a hiány, mely az ország
r cm tutija eléggé méltatni a művelődés áld hsait, keleti részén a vasútvonalak ritkaságával kiabáló ljróljatáblat csináltattak a város legforgalmasabb
Nem tud átmenni a közfelfogásba az a tudat, ellentétet képez az ország többi részeivel ,ie,Ven- ahul a legtöbb teher jár es igy a tábla

>gy a művelődésnek még az a kicsiny köre is. szemben. meghasad. Rögtön akadtak sokan, akik most a

Igaz, hogy mindezt székely óvatossággal 
teszik. így pl. az aszfaltból először csak egy

És ez valóban hiány, a ritka vasúthálózat ré-‘ ”,aP‘“ kövesjárdát nem óhajtják „becse
rélni“ az új mujárdával : ámde a haladók

.■nolyet a népiskola nyújt, képesebbé teszi a pol-
r'-h't az élet terheinek könnyebb élviselésére, mutatja keleti kereskedelmi politikánk

galább eszközt nyújt, hogy uz utolsó falusi r a d o t t s a g a t és hiú n y o s. hogy ne azl mondják ~a gyalogjárón nem jár terű és
azért jó lesz !“ Meglátjuk tehát, hogy melv párt 
győz. A „Ganz és Társa“ cég a villamos viia-

Hií’cr is olvasson, ami szórakozást nyújt, néha mondjuk hibás fejlődését. 
•= uiban a mindennapi foglalkozás ismereteinek Az a vonal is, mely Nagyvárad — Kolozsvá- 
: vitésere is vezet. Ha csak egy gazdasági fü- ron at lefut Brassóig és Rredeálen át Roma- *1,ast ez ev folyamán övezeti. A csatornázás 
. ; -sket is olvas el az olvasás tudományának niába jut, annyira girbe-gurba és oly hossza- 15 me”!esz : d var°s magas dombon fekszik es 
v-gitsegévei, már gyakorlatilag is hasznot merít dalmas, hogy szinte kirí belőle a magánérde- a csal°rnahalézat vizeit mind le lehet könnyen

vezetni a Torja vizébe, mely a város szélén• : ; 'Hiányából. kék önző hajhászása és az a törekvés, hogy a 
a regi Erdély leghazafiasabb nemzetét : a székely- foIy a Feketeiigybe » Kászonnal egyesülten.

Mindezekre pénz is van készen a határszéli
A művelődés semmibe ve vese okozza

gazdasági elmaradottságot, minek következtében séget kereskedelmileg bojkotálja.
l’edig ha a keleti kereskedelem vértől duz- erd<jk eladásúból es mégis lesz minden -csak

az a keleti fövasut vonal is meglenne.
Pedig meglesz ! Magyarország jól feit-v-u

,t. .¡ebnes idegen, pl. a bolgárkertész el tudja
a >zrkelyektöl halászni az oly hasznot is, amely- 7adó íöütöerét akarta volna megtalálni a jóin—
: : voltaképen versenyen kívül a székely ¿se- dula!u mérnöki kéz, ügy a legrövidebb átlót 
; kellene jutnia. A müveiödes hiánya és az kellett volna csak meghúzni a galaci tengerki- ker*--’kedeimi «rdeke kivanja a kehit igazi gyors 
ez/i . járó rövidlátás okozza, hogy az allaite- kötő es Kolozsvár közölt — és akkor egy ró- es xasul* kapcsolatot. Amint halljuk, a
iiyesztes meg mindig nem hozza meg azon jo- vid — de hatalmasan fejlesztő erővel megái- - Rfesdai bank kész finanszírozni is a magyar 
ved inet, melynek pedig ezer meg ezer ember doit keleti express vonala volna ma a magyar kormanY pártfogása mellett az uj keleti fővonal 
örvendhetne. Emiatt nem tudja tejterményeit vasúti politikának. Mert ez a vonal Kolozsvár— költségeit. Eddig az Ujtoz szoros sziklafalai sok 
kvzu finomsággal feldolgozni, es nem juthat oly Marosvásárhely—l'dvarhely és Kézdivásárhely aggodalmat okoztak, mert temérdek munka volna 
beve!elekhez, mint a svájci vagy tiroli gazda, érintésével az ojtozi szoroson át lefut Galacba az áttórésók, de ez sem okoz nehézséget, mert

és felszívja Dél-Oroszország, Éjszak-Romania a szoms7-édos Putna vögyön nincs szikat és
ennek a Putna pataknak természetes medre aA művelődésre való éhséget kell tehát fej- 

• - u nunk székely köznépünkben, hogy igy ne 
*áv tartsa gyermekét az iskolától, hanem azt 
ve - megszerettesse és annak áldását kívánva 
kivanja.

es Bukovina összes kereskedelmi ereit és a
legolcsóbb és legertékesebb útirány a „Kezdi- 
V á s á r h e 1 y—0 inest i—G a I a c“ vasut-

Fekete tenger azsiai kereskedelmet.
A kézdivásárhelyi székelyek igen régen ta- 

pasztalásból tudják "azt, hogy a keleti elmara- v0,ial rRszere- Ha ez meglesz, akkor a barom-
kezdi vásár- “zek‘ faipartelepek fája. deszkája. léce nem fog 

Predeál—Bukaresten át levonulni a Eekete len
dült államok mennyi pénzt adtak a 
helvi iparosoknak az innen vasé ¡olt árucikke- 
kert es ezért a város derék polgármestere dr. -erre' |,anem Kézdivásárhely-Galaeon át. 
Török Andor egy élénk.hangú röpiratban kifej- Krdély terményei, iparcikkei a keleti forga-

lomban résztvesznek hatványozott mértékben, 
mert senki német fia nem tud oly olcsón szál
lítani nyugati terményt kelet piacára az út rö
vidségé miatt, mint az erdélyi székhelyek.

Ez lesz ám azután az igazi székely vasút, 
nem pedig a mostani „zsákutcikák“ vasútvonala.

Nem is szólok arról, hogy az. igazi müvelt- 
í* gtöl az erkölcsisegben is javulást várunk. Ha 
dl n>, hogy a szék el y ség alsóbb rétegeiben mily 

zatos romboló erővel működik az alkoholiz- 
feljajdulok fájdalmamban. Mélységes két- 

> V -ses fog el, hogy hol marad a felvilágoso- 
• ' ‘g. mely az embert az állati féktelen ösz- 

■ ■ -i uralma alól felszabadítja es a nemzetet 
: Vj -ibzto eme betegség alól mentesíti.

Emellett azonban

tette egy új keleti fővonal hasznát az egész 
magyar kereskedelemre De Brassó miatt ez az 
ott kifejtett igazság nem talált pártfogóra a 
magyar kereskedelmi minisztériumban.

Épült ugyan azóta k.-t új vonal, de nem a
helyes irányban. Az egyik a gyimesi ág a vici- 

az emberies eizést. az ná|is Sepsi Szentgyörgy állomástól kiindulva - 
tartozás szellemet is élesztgetni, erősíteni a m¿s¡^ a székely körvasút. Az első annyira szok,|akl va*t javára és ketrecbe zárta a székely 
Az iskulamulasztásaak sok helyt a ruhát- |asslii hosszadalmas és haszonnélkül járó. hogy nép 8»zdaS kincseit. Ezért lesz és ezért kell —

--.i,-, a szegénység az oka. mondja a tanfel-t szinte érthetetlen, mi voit a célja, az egy kato- »” j k e 1 e 1 ' f ° v ° 11 » r
.■yt.ói jelentés. Hol marad hát a keresztény nai szemponton kívül. A másik, a hires kör

úti szeretet, mely a gyengét támogatná, vas¿[ segít ugyan valamit és pótol a gyimesi
zitelent felruházná. Elő kellene lépnie a vonalnak, de ez sem e. yebb, mint egy önma- #

" • v-nnk. a gazdagabb egyházmegyei pénztár- t,aba visszatérő görbe, mely se nem hoz. se $
nak ll0«y a legutolsó szegényt is felruházza és nem visz annyit, ame nyit a beléje fektetet* gl
“ !~k I* padjához vezesse.VSajnos ez még nem túk(, jogga| méltányosan kívánhatna. **
! ■ vagy még nem mindenütt történik. Fel-

V 'tiki szemem előtt nem egy kunyhónak a köszönet benne, 
íelsi

mely csak a beköltözőiteknek (oláhoknak-szá-

I!. C.

!INNEN-ONNAN.s

A hitoktatás rendezese. a vallás- és közoktatásiKaptak tehát a szél. dyek vasutat, de nincs
miniszter rendezte a középiskolai hitoktatók fi- 

Most vegre, mikor az államvasút emelni zelését. Évi 140 koronát utalt ki minden hetimelyben tel idején a félig meztelen
c: kék összekucorodva dideregnek a gyenge kénytelen a személy tarit rájöttek egyes nagy vgy óráért s ezen kívül az exhortatióért kuöni
• ■ -:-vsti tűzhely mellett. Hol vagytok ti száz- hibákra a forgalom ten n és végre meghallga- tiszteletdíjat állapított meg.

E tiszteletreméltó díjazás fejében talán jog- 
Relátjuk immár, 1. g y nyugat felé. éjszak gal lehetne megkívánni, hogy Státusunk gimna-

milliós erdőeladásokkal büszkélkedő köz- tűst nyernek a keleti érdekek is. 
■ 'gy szegényeiteket kínlódni, veszni enge

ditek ártatlan gyermekeket elvadulva, Isten felé. dél felé az ország nem fejlesztheti keres- ziumaiban a különböző felekezeti hitoktatás ád
áz ö parancsainak ismerete nélkül kedelmét csak kelet fee És ezért ma már dől- minisztrativ szempontból kellő ellenőrzés .uunélkül és

':,léV, öok felnőni ! Nyúljatok bele pénzes ládái- goznak is a kereskede mi minisztériumban az vétessek.
tokba a szegény gyermekek felruházására, isko új keleti fővonal megalkotásán.
'd'a ! Ne csak uj községházak, emeletes is- Kézdivásárhely a Székelyföld egyik leggyor- tás menetére és irányára való szabályszerű fel- 
1x0 uletek, meggazdagodó polgárok hirdessék sabban fejlődő városa Kelet-Magyarországnak. ügyelet komolyságának sehogy sem felel meg 
Th'; - k nagyságát, hanem jól felöltöztetett Népe élelmes, eszes és szorgalmas, törekvő, ha-az. a régi gyakorlat, hogy a mis ívlckczetekhez

A gimnáziumi tanítás rendjének s az okta-



tartózó tanulok sajat hitoktatóik lakásán hall- dagabb tuzk irosultak vannak abban a téves hit- életnek volt az elismerése. Bensőséges leik, ele- 
gassak a vallásiam előadásokat. Minduntalan pa- ben. hogy vagyonuk megmentéséért annak a let élt. 
na.-z.uk érkeznek az. osztályfőnökhöz az egyes szegény iparos tűzoltónak kötelessége talán ma-

rendetlenül járnak gát összeégetni is. A hála elismerő szavait, vagy arrU értesíti a helybeli városi tanácsot, hogy
húsvéti országos kirakó vásárnak április J-ai-lI 
1-ére való áthelyezését megengedte.

— Lelkigyakorlatok. Városunkban a zurda

Tasár. A kereskedelemügyi miniszter
ahit* ^tatoktól, hogy a tanulók

X: melyik teljesen elhanyagolja az elő- az anyagi fölsegitest ritkán élvezheti az egve-órara.
u ¡así. a másik rendszeresen késik, a harmadik sülét.

A varos egyetemes érdeke kívánta mar re¡idétlenül viselkedik s így tovább. Ezeket az 
Xv-vssus >kat többnyire egv megbízott fin adja gen. hogy a lejárt s ¡dejét multa önkéntes tűz- növendékeinek szentgyakorlata lo-én kezdőd .tt

oltás rendszerei hiv,¡tusos es fizetett tűzoltók és Vs an reggel végződött. \ ezetuje volt dr. iv-tudtara az osztály főnökének.
Természetes, hogy a privat lakás bizalmas- váltsák fői. Annyi mar történt erre vonatkozó- ler Antal theologiai tanár. 1 gyancsak ö vezeti

saga melyen ies/ailitja az iskolai fegyelem szi lag. hogy a javított és módosított alapszabályok Szebenben a gimnázium es a I erézárvaház ;;ó-
g'.irusagut. Mintha abban a bizalmas légkörben megerősítés végett útban vannak a minisztérium vendékeinek lelkigyakorlatát. -0-án kezdődik es
nem is volnának kötelezők a Rendtartás rend- fele. Csakhogy ezt az alapszabályt is a köz- -4 én végződik.

A '-.-ikszeredai polg. leányiskola szentgya-fenntart intézkedései. A nagyobb szabadság igazgatás ismeretes atka kiseri. Közügyről lévén 
idővel szahalossagá válik, aminek elítélendő szó. az elintézése természetesen nem sürgős, korlátái f. hó f> D-ig tartottak, melyek vezetője 
visszahatásai az iskolára kétségbevonni sem ennélfogva valamelyik több gondú referens fiók- Halmai János plebái

jaban szerényen meghúzódik, várva türelemmel, tanúskodó előadásai, közvetlen meggyőző besze
dessek mar most megmondani, hogy <- ta- hogy valamikor legalabli a késő unokák észre- üei m®ly hatást gyakoroltak a lelki szép és tisz

taság iránt mindig fogékony polg. leányisko-

volt. A nagy szerétéiről
lehet.

nui- knak az iskolán kívül tartott vallási-rákon vegyék, 
előforduló rendetlenségeit mi módón lehet meg- lásokra Ezzel egyidejűleg a polg. leányiskola 

nagytermében, mely szép virágdiszitések mellett
Kzalatt azonban mii hókat érő vagyon sem

torolni, rnikvi a tañar ellenőrzési hatalma s misiiihet meg.
Jó .esz tehat dűlőre juttatni a kötelező kápolnává volt átalakítva, a nők számára este ti 

tűzoltóság ügyét, hiszen elég ideje mar, hogy órakor konferencia beszédeket is tartott, melyek
közvetlen megfigyel* se a magánlakás kapujánál 
okvetlen veget er V

Az eddigi alíupot különben nemcsak a la- jarja azokat a közigazgatási kanyarulatokat, eredményéről a gyónók nem várt nagy száma
! . . ' lenőr/.t s*- miatt tarthatatlan, hanem a amelyekben úgy látszik, végkep elakadt a városi tanúskodik. Szívből jövő köszönet és Isten ál*
1 ig ; eusztasanak. eivegzeseuek a feiüibi- uszoda ügye is. Egy var*»s lakosságának fontos dása kisérje fáradságot nem ismerő nemes mun-
ralusa szempontjáb >*i is. A vaüastan elsőrendű'erdekei megérnek annyit, hogy fizetett hatósága kájában.

Lapunk zártakor kaptuk e sorokat 
Vulkánból : „Ha van még hely a „Közművelő
dés** hasábjain, kérem, szánjon egy pár sort 
tiszt. Wallner Epimenia Szt. Eerencrendi beteg
ápoló nővér emlékének. A múlt év őszén került 
ide Mallersdorfhól és a betegek ápolása közben

kötelező tantargx. amelyre a tanítás rendszerét nagyobb mért kben érdeklődjék irántuk.
illetőleg ugyanazon normák érvényesek, mint _______________________________
akar a latinra, akár a mennyiségtanra. Az 1899. 
évi :¡i_\"lv\ sz. miniszteri rendelet értelmében a
vailasuktatás a hitfelekuzetek tanterve szerint
történik. Tantervnek tehát lenni kell. Talán meg 
is van, bar azt biztosan csak az az igazgató megfertőzte magát. A tífusz láza sokáig emész- 

Március lo ienek ünneplése. Már a múlt tette életerejét, de lelki vidámságát. Isten akara- 
leleke- számunkban jeleztük, hogy a gyfehérvari r. kath. iában való megnyugvását nem tudta kikezdeni.

tudhatja, akinek ilyesmit volt szerencséje látni
is. Egyébként — úgy látszik
zel. h.Luktat K azt tanítják, amit jónak latnak, fögimn. tanári és tanulói március lő ikét fényes Hétfőn, e hó 18-án este halt meg 2f> éves ko- 
s úgy, ahogy nekik tetszik, nyilvános vizsgálaton musor keretében készülnek megünnepelni. Az pában es szerdán volt a temetése, melyen a 
valu beszarni asra úgy sincsenek kötelezve. Két- ünnepséghez fűződő várakozás valóban méltó petrozsényi bányász-zenekar is resztvett.** 
séges meg az is. hogy mimszterileg approbait kielégítést nyert, sőt azt mondhatjuk, hogy annak 
tankönyvek vannak-e náluk forgalomban. Ki e8b?z lefolyása művészi esemény voit. A jó 1‘. gyűlésé. Impozánsan sikerült közgyűlést tart«1:

belicián, aki az ö Istenadta művészi tehetségé- f. hó 11. én a barátok iskolája nagytermében a 
A gimnáziumi tanítás rendje és az egy- ve‘ a hangok harmóniájába annyi életet tud ön- Népszövetség maros vásárhelyi szervezete. A te- 

skolai fegyelmezés is megkövetelik, hogy lcni- uJbó1 többször fölvonult derek énekkarával 
a más va.utsu tanulók vaüásórára hitoktatóikkal Három énekszámon keresztül gyönyörködtette es fiúiskolája énekkara „Nagy Asszonyunk hazunk

ragadta ellenállhatatlanul magával a közönséget, reménye“ c. énekkel nyitotta meg a gyűlést. — 
\ .-= semmi szükség arra. hogy ezek az ® u j á k i Domokos főgimnáziumi tanár komoly, p Mathé Özséb népszöv. igazgató üdvözölte a 

urak eivonassanak az igazgatói ellenőrzés alól, m®Iyenjáró ünnepi beszédet mondott, b e j é r vén falak közt a tagokat, kik midőn bizalommal 
ani-iy ; •• • i;g csak előnyére válhatna bármely *^anó és 1 i mar Sándor fögimn. \ 11. oszt. ta- biz/.ák a nép barátai kezére gyermekeiket, h-gy
felekezetű hitoktatásnak s nagyobb eredményt nulók eSY eSY hazafias költeményt mély érzes-
es - kéri biztosítana a valláserkölcsi nevelésnek. se* ®s na8Y hatássa. szavaltak el. Méltó befeje- Jegyen az élet hajnalán, „fiacskáikkal a szili

• zése volt a műsornak Becher Evének

— A marosvásárhelyi kath. Népszövetség

tudja ?

tűizsufolásig tele volt. A ferencrendiekséges

egvuit a gimnáziumba járjanak.

zsenge lelkűknek nevelő oktatásuk utmu

„Rajta, js vissza-vissza jönnek az öreg iskolába tanú
A tnziilo-ugi A Misseibaeher-cég üzletének el,,re <•• darabja, melyet a gimn. vegyeskar hogy kiképezzék magukat a Népszövetség za-

délntani Kesch L. Györgv vezetese mellett oly álla- |pja alatt az elet harcterén szembeszállni ......pin-eheiyisegeben folyó hó lU-en
órákban tűz ütött ki. Ha a tűzoltóság ¡dejeko- hinos tetszéssel adott elő, hogy a publikum ki- romboló irányzataival“ . . . Erre Mindszentyr.
rai: ki nem vonul és nem lokalizálja a tüzet, a vánságara meg kellett ismételni. \égül a kegyel- „Párbaj Istennel** c. költeménye szavalása
pincében v,helyezett petroleumhorduk es ben- ,nes püspök úr szólott az ifjúsághoz azzal az ö vetkezett. I jlaki János káplán „Az élő es 
zuitartáiyuk végzetes veszedelmet hozhattak volna megnyerő, lebilincselő szeretetrernéltóságával, dalmas Krisztuse-ról tartott előadást. A r. . 
a közeli szomszédságra. így pedig alig esett amelynek mindig megvan a maga biztató, lelke- gonddal kidolgozott eszmedús és gyünyő

sito hatása az ifjú lélekre. Délután a városi V i- stilban megirt s kitűnő páthossza! előadott . :
Ez az eset újból a tűzoltóságra tereli a fi ganóbana polgárság tartott ünnepélyt. Itt kezletet mindenki nagy élvezettel haligu 

gy őmet. Gyulafehérvárnak ez idő szerint olyan R o s k a Miklós dr. városi tanácsos mondott Majd a gyermekkar „Légy a sajkán vezérül.
tüzcitó felszerelése van amilyennel nem sok lelkes beszédet. I. s e k e \ ince dr. ügyvéd kedves dallamára zendített rá kettős hat -
varos dicsekedhetik az országban. De a legpom- Ábrányinak egyik hazafias verset szavalta el. Aztán Benei Antal állami isk. igazgató i- ¡ ■ 
pásabb gepek is alig tehetnek egyebek csillogó Szekál Mihály iparosdalárdája pedig alka- az emelvényre s „Az elet szélsőségeiről1, z 
párádénál, ha nem ál! mellettük szakképzett hi- lomhoz illő szép dalokat adott elő. 
vatásos tűzoltó sereg, amely nem rendelkezik.

számottevő kár.

iit

zetes irályban, népszerű szónoklattal, frappa:.- 
Halálozás. Egy gyászjelentést kaptunk, megjegyzésekkel verte a hallgatóság fejéhez, i 

hanem dolgozik, mivelhogy azok a tuzoltógépek szomorú hirt arról, hogy Guardazony Józsefné, szomorú igazságokat a férfiak, nők, ifjak • - 
korántsem önműködők. Az önkéntes tűzoltóktól A r ringer Róza, a központi oltáregyesület gyermekek életéből. A hosszú, de igazi * •
nem sokat »eh-.-t várni. Senkitől sem kívánhat- buzgó tevékenységű alelnöke és a vöröskereszt zettel végighallgatott előadás alatt előadó 
juk joggal, hogy ingyen kockáztassa életét, eset- egylet tagja folyó hó lő-én, életének hatvanadik kori tapsvihart aratott, a végén pedig szűnni 
leg tönkretegye :p -jet. ruháját a masok javai- évében rövid szenvedés után lelkét visszaadta nem akaró éljen és köszönetben nyilván ;
nak védelmében, mikor kárpótlást erte senkitől Teremtójének. Lesújtott, vigasztalan család s hatás. R. Máthé < tzséb igazgató indítványt '•lí 
sem kap. Aztán meg úgy all a dolog, hogy kiterjedt rokonság állotta körül ravatalát, a gyá- egy népszövetségi könyvtár 
azért a becsületes es megbecsülhetetlen oltási szolok hosszú sora kisérte utolsó útjára. Az a melyben kitünően szórakoztató s erkölcsfejles/tő 
munkáért, amelyet a tűzoltó testület minden mély, megindító részvét, melynek a kifejezése könyvek foglaljanak helyet. Az indítványt köz- 
tüzesetnél erejéhez mérten ki szokott fejteni, ott volt az elfogódott arcokon, egy munkás, a lelkesedéssel fogadták el s Karácsony 
rueg a köszönet is elmarad és épen a leggaz- közjó előmozdításáért örökké áldásosán működő Márton pápai prelátus szintén magáévá tette «-/.

galapitásár -u
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eszmét s a népszövetségi könyvtár niégala pitá- kiérd. Szent Ferencrendi tartományfönök veze- lakás, ellátás (Budapesttől—Budapestig), belépő
dijak és borravalók bennfogialtatnak. A jelentőhöz ötven koronával járult hozzá. Fogadja a lésével lelki-gyakorlatokat tart. 

: ,gok neveben ezúttal is a hálás köszönetét ! Madéfaiván folyó hó l-ó én alakult meg kezés határideje 1912. április 15., amikorra a 
; ugl János polgári iskolai tanár inditványozta, a kath. Népszövetség helyi szervezete. Nagy- részvételi dij is beküldendő a szövetséghez. A 
!:i>gv a folyton erősbödö Népszövetség vegye számban egvbegyült híveinek a helybeli plébános Főtisztendö papságot tisztelettel felkéri a szö- 

üalmáha a helybeli kath. ¡paros tanoncokat, beszélt a ka'.holikusok szervezkedésének szűk- vétség, hogy a zarándolat ügyét a hívek figyel- 
- • rvczzvn ifjúsági egyesületet : a tiarátok adjak ségességéről, minek legmegfelelőbb alakja a mébe ajánlani, őket a részvételre buzdítani, a 
•, ndelke/esükre egyik tantermet, hol vasár- és népszövetségi egyesülés. Jelenlevő férfiak mind- jelentkezéseket átvenni s azokat a szövetséghez 
::mepuap délutánonkint a céltalanul elfecsérelt nyáján fölesküdtek a Népszövetség erőteljesen a jelzett határidőig bekülden méltóztassék. A 

: : hasznosan és tanulságosán töltsék el. E lengő lobogója alá. Taglétszám 100 — folyton római tartózkodás idejét teljes 5 napra tervez- 
• : ¡-.ráesett eszmével a jövő gyűlés tüzetesebben növekvőben. Helyi igazgató Bíró Ferenc plebanos, zük. E napok valamelyikül! megjelenünk () Szent- 
*.találkozik s gondoskodni fog arról, hogy legye
in k többen, kik vasár- és ünnepnap délutánon- 1912. március 10 én valóra vált a szülői érte- Magyarország hódolatát. Fölkeressük mindama 
km! az iparos tanoncokkal foglalkozzanak. A kéziét Kézdivásárhelyen is. Péter János dr. ló- helyeket, a melyek bennünket az örök városban 

:áig tartó impozáns gyűlést a gyermekkar gimn. igazgató kezdeményezésére folyt le az nemzetünk dicsőséges múltjára emlékeztetnek, 
em-ke fejezte be. Gyűlés után a központból le- első értekezlet a gimn. tanácstermében szép Nagyobb egyházi ünnepségek kereteben magyar 
k¡; Jött röpiratokat: („Mit várhatnak a szociál számú közönség érdeklődése mellett. A tanács- istentisztelet lesz a Lateránban, ahol nemze- 
dv.i.okratáktól a kisgazdák“ es „Kelle a ka- kozást az igazgató vezette be előadást tartván tünk múltjával annyira összeforrt Il-lk Szylveszter 
th alkusoknak' szervezkedni?“) osztottak ki és ezen a címen: ,A szülői ház közreműködése pápa emlékének áldozunk. A többi napon szak- 
az uj tagokat irtuk be. Most már 140 tagja az iskolával az erkölcsi nevelésben". Tartalmas avatott vezetők kalauzolása mellett csoportokra 

a Népszövetségnek s reméljük, hogy az előadásában különösen hangsúlyozta a tekintély osztva megtekintjük a keresztény es a pogány 
igazgatóság és a csoportvezetők fáradsága meg- elvének kölcsönös tiszteletben tartását, támo- Hóma műemlékeit is. Budapest. 191*2. március

gátasát, fokozását; rámutatott a válogatás nél 6. Az Országos Katholikus Szövetség.
A Singer-Marcali-ugy hiteles törté-

-- Szülői értekezlet Kézdivásárhelyen. sége előtt, hogy bemutassuk neki a kát; Mikus

. gyümölcsét !
kul valu olvasmányok káros, erkölcsbomlasztó 
hatásara: határozatban kívánta kimondani, hogy nete. Szerencse, hogy megbukott a kormány, 
iskola és szülői ház fogjon össze az ifjúság erkölcsi különben ismét a katolikusokon vernék el a 
nevelt-senek nagy jelentőségű, társadalmi megúj- port Marcalinak, a zsidónak, bűnei miatt. Mikor 
hodást célzó munkájában. A határozatot jelen Marcali összejátszott Singerrel és Singer össze
volt szülök egyhangú lelkesedéssel magukévá játszott Marcalival, akkor hamarosan a kongre- 
tették : többek felszólalása után elfogadtatott : gációkat kezdették támadni, hogy a közvéle- 
gondoskodjék az igazgató, .hogy tartalmas érte- ménvt eltereljék Marcali egyetemi tanár viselt 
kezesének főbb pontjai nyomtatásban megje- dolgairól. Az ügy tényleg hét évig elaludt. Ez 
lenjek és a szülőknek megküldessenek. Az érte- évi január vege felé az Alkotmány ébresztgetni

Marc. 15-ike Csíkszeredán. A város 
kő/ónsége keuyeletes ünnepséget rendezett már- 
cí Idusának emlőkére. 1). e. 10 órakor a r. k. 
plébánia templomban szentmise volt. utána 
pepiig a ref. templomban istenitisztelet. Az ün
nepség műsoros része a Vigadóban folyt le. Az 
ünnepi beszédet dr X a g y Béni ügyvéd mon
dotta : ifj. Botár Béla árvaszéki ülnök es • 
K a d a r Ferenc tanár pedig szavaltak. F ejér 
Gern Vili. o. t. „Csikmegye a szabadságharc 
alatt" címen felolvasást tartott. A tűzoltó zene- kezlet második pontját képezte Biró Lajos fő- kezdi és felteszi a kultuszminiszterre nagyon is 

gimn. tanár felolvasása : „Színházak és ifjúság", ki nos kérdést : ..Meddig várjunk az igazsággal ?** 
A színház nemzeti es kulturális missziójának Erre a kérdésre jón a felelet : „Barkóczyt áthe- 
lendüietés és megkapó vonásokban rajzolt is- lyeztek". I jabb elkeseredés, de Marcali pihen 
mertetésével áttért arra a demoralizáló és des- bekén. Most újból megjelenik a fenti címen egy

kar zene- és a dalárda énekszámai egészítették 
ki a műsort. Délután a f ö g i m n. i f j ú saga 
rendezett minden tekintetben sikerült ünnepsé
get. amelyre az intézet tornacsarnokába szép 
számú közönség gyűlt egybe. Az ünnepséget
r- , ... ..i i- i igy nálunk is otthonossá lett nemcsakifj. zenekar nyitánya vezette be, mire Kard a 03 ........, , ..... . , . , , , ,, színpadi deszkákon, hanem az újabban rohamo- fognak csapni. .Mert fiat nálunk mar úgyIstván \ 111. o. t. ünnepi beszedet mondott. 1 1 ...san elterjedt mozgó színhazak vetített képein látszik — jogszokás, hogy a zsidó vetkezik, s

is. Kívánja, hogy a szülök vigyázzanak a szín- a katholikusok szenvednek helyette is. De nem 
ház szellemére, ne vigyek gyermekeiket meggon- haj. Az eiíele esetek mégis csak fel fogjak nyi- 
dolatlanúl olyan előadásokra, melyekből csak az tani az alvók szemeit. És ha nem nyitják fel, 
erotika sugárzik ki. Bauial az ifjúsági elöadá akkor is látjuk mi, hogy kikre számíthatunk. A 
sokra és határozatban kivauja kimondani : eléged- vidéki papságnak igazán őszinte szivböi ajun- 
jenek meg a szülők azzal, hogy Csak ez utób- juk. hogy vegye meg azt a kis füzetei, olvassa

a népszövetségi gyűléseken felei-

Iruktiv iránv fejtegetésén-, mely Európaszerte, röpirat és szinte keresni akartam azt a katho-
a valódi likus magasállású tisztviselőt, a kit emiatt el

Ambrus János Vili. o. t. „Három március“ 
e. költeményét szavalta el. Bak y József Vili. 
és Wender Tibáld V. o. t. hegedű-duettje 
után György Imre Vili. o. t. felolvasott, amely 
után a férfikar Cz.ucz.or Riadóját énekelte cl. 
B e h e Janos Vili. o. t. ..184B—1912“ c. dia
lógjai a szerző és Baky József adta elő, utána 
pedig a férfikar kuruedalokat énekelt, amelyeket 
D i' ni á n y á n c Péter tanár zenésitett meg. 
/. a k i r i á s Bálint VIII. o. t. „Március lő 
c ''-menyét F e r c n c z y Béla VII. 0. t.

ia el. Ezután K á d a r Ferenc, az Un- 
k- 'kor vezető tanára számolt be tartalmas 
hv- ■ d kiséreteben a palyadolgozatok eredmé
ny .. Befejezésül a zenekar a Bákóczy indu 
lu: ¡tszotta el.

biakat látogassak a »anuiók. A nagy lelkesedéssel cl es tartson 
fogadott előadást a szülök megköszöntek előadók- vasást az esetről mert ha ¡¡yen konkret es.-

in-m hivatkozunk, az általános frázis knak, egyben óhajuknak adtak kifejezést, hogy lekre 
jövöiieii is tartassék szű k': értekezlet. Idők jele! luahavai-.-k ¡esznek. >ziik.-egv>. hogy vegm va.
A család és iskola kezdi jobban megérteni egy- han tisztán lassúnk es tegyünk is valami:, mert

praevalebunt nem a resteknek, a k---mást : igy remélhető, h gy a káros társadalmi •• ..non
követelnek annyi ifjú nyelemszeretőknek, hanem a

szentegvháznak szólnak. A röpiratnak minden
küzdő anyu-irányok majdcsak nem 

életet áldozatul, mint edd _r. Faxit Deus.
— Az Országos Katin.likus Szövetség szava tényekkel, okmányokkal lu/.unyitoit ¡gaz-

Hómába nagyszabású szagos zarándoklatot -ág és igy mi vidékiek is teljesen :m gmm- -
Oltáregyesületi estély. A Csíkszeredái ren(jez melynek tagjai Zichy Gyula gróf pécsi hétjük a szomorú ügy minden részivtét. Meg >

• egyesület f. hó 13 án sikerült estélyt ren- pöspök) mint a zarándok!.! védője a püspöki kar úgy látom, Imgy a beavatottak többet is mon-i-
d 1 Bevezetésül M a y e r János tanai* éne í löbb tagjának csatlakozásával vezeti 0 Szentsége haltak vvlna. így \-\. nem taialtam világos i -
k’ -i nagy hatást keltve Schubert Ave Maria- & p¿pa ¡911 ,.x a p¿pa teljes visz- dokoknat aun^k, hogy miért kelt a kultusza,
Íaí nder Ottó, dr Száva István, N a g y ; sza /onml|tsága visszatart..Ha a katholikus hivő- niszter a bébi/.-.nyitott visszaélés védelmen.- : 
By u és D o m á n y á n c Péter művészi zene- 
ki- ■- mellett. Ezután Csat ó János tanár

szén irost felkeressek es a érthetetlen különben a mimsztvr egész eljárása, 
legmagasabb apostoli s> -ntszék elé járuljanak, úgy annyira, hogy maga a röpirat is „ . vizsgálati 

hu tía meg értékes előadását, amelyben Föl- Az évi szünetelés és ami. ; okai most kétszeresen csalással vadult és fegye,mi alatt alio Marca;;

két attól, hogy a

k örül i minisztériumkeletkezesét és alakulásának különböző tesz¡k m¡,|(jeil katholikus ak. de legelső sorban Henrik s z e m élve 
k ‘ - lkait Ismertétte. Előadását kémiai kiserle- a magyaroknak kötélén-egévé, hogy minél te- nak „intatj- Za.-by János minisztériumát.“ 
lek i esa csillagászat s paleonthologie köré- kiutélyesebb tömegben v nuljanak a keresztény- — A becsi eiuliarisztikus ,ilágtongresz- 
tol ¡I tanulságos vetített képekkel szemléltette.1 ség fővárosába és min,, imponálóbban mutas- sziis. (191L-. szept. 15— l.i.) A közeledő leg- 
l;' ' -ve.-ül kétségtelenül liebizonyitotta, hogy a gák be hódolatukat a Pápa előtt. Ezért határozta közelebbi eucharisztikus világkongresszusra vo- 
U i ¡étkezéséről és korszakairól megállapított e| a szövetség, hogy a s. «kásos évi zarándoklat natkozo ériesitéseket most küldi szét az elüké- 
iud nányos eredmények teljesen fedik azt, kerele¡t ebben az évben lehető szélesre tágítva, szító bizottság. A kongresszus, melyet az ¡den 
1111 i lliblla a világ teremtéséről mond. tiene a niagyar kalholikusság tagjait a zarándoklatban Becsben tart meg a katholikus világ, a 
Víi, - VIH. o. I. Berzsenyi Kohászát szavalta. va|ó részvételre felhívja. Az indulás május l én, ¡ nemzetközi eucharisztikus összejövetel lesz. s

ama nagy nap emlék-

XXI11.

— A sepsiszentgyörgyi Oltáregyesület a visszaérkezés május 9 én történik s a rész- kezdődik szept. 15-en,
1915. évi márc hú 9Q =>i és 23. napjain vételi dij az 1. osztályra 190 K, a 11. osztályra ünnepén, melyen 1863-ban Sobieski, a híres 
» 1,-évbeli plebánia-templomban P. Kóry Ottó 150 K. a 111. osztályra 95 K, melyben utazás, lengyel király, az Oltár,szentség vétele után
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kor- esetek nagy száma bizonyít. Ez orvos Dr S'abóí;..v> fel»* nyomult hadával s a várost es az kaui tárgyaláson koronatanúként az orosz 

. ¿v¿¿ nyugat«'t megszabadította a töröktől. A mányról esetleg igen kellemetlen dolgokat árul- B. Sándor (Budapest Nagykorona utca IS), ki 
k. -i'gresszus rendkívüli arányúnak ígérkezik, s hatott volna el,— (j"val a tárgyalás előtt Ame- gyógyulást keresőknek díjtalanul ad fölvilágosi-
az ....kvs/it" bizottság s/ámtalan szakosztálya rikába engedtek szökni!), de kitűnő eszköznek tást.

ufe a. i fáradozással dolgozik már a nagy bizonyult Macoch Damaz is. aki nemcsak hol
napok .-¡kert • •-rdekeben. A külföldi résztvevők- ran y ok rendezésével volt megbízva, hanem azzal \ pénzügyminiszter a koronaértéknek a keres
nek iakasaroi. úgyszintén olcsó vasúti jegyek- i<. hogy mint az Ochrana, vagyis az orosz po- kedelmi es ipari forgalomban való kötelező 
roi és külonvonatokro! az illető bizottságok litikai titkos rendőrség kémje, a lengyel zárán- használatáról a következő rendeletet bocsátotta

A koronaérték kötelező használata.

:cjekorán gondoskodni fognak. A kongresszussal dokok politikai titkait türkessze. <!sak termesze* ki: Az egyes pénzforgalmi eszközök szaporita- 
kapcsolatban egy ház művészeti kiállítás nyílik meg. tes, hogy az orosz kormány lehetőleg csínján saről szülő 1012. évi XX. t.-c. 7. §-a a követ-
i agdijak a következők : 10 K minden ünnep- bánt ezzel a két inegtévelvedett eszközével, kezűképpen rendelkezik: ..A magyar szent korona
segre és üiesre együttvéve : ennek fejében a Amikor 1010. júniusában a eensztochaui ko- országainak egész területén a kereskedők és az
résztvevő térképét, ! • kalauzt es utólag a lostor tisztességes elemei kerekedlek felül és ¡párosok a közönséggel szemben csak a koro- 
ñ ’Dgr. lefolyásáról - illusztrált könyvet kap. Bejmann helyett R. P. \ elonszky Jusztint vá- naértekhen való számítást használhatják. Filos
♦J kor. ugyanazok :-eben, könyv nélkül. 2 kor. lasztották perjellé, az orosz kormány nem eró- ennélfogva más, mint a koronaértékben való
a kongresszus egy*'.en, tetszésszerinti napjára, sitette meg Velonszkyt. Az új perjel Macoh Da- S/;unitás, használata ajánlatokban, számlákban, 

— A t>n>/tochani bünpör. A censztovliani máz és társait nyomban kizárta a kolostorból, jegyzékekben, számadásokban, árjegyzékekben, 
.npör a peinkaui törvényszék Ítéletével nem de u hivatalos elbocsátásra nem került a sor, hirdetésekben s a nyilvánosságnak szánt egyéb

• : véget. Petrikauuvl ugyanis jelentes érkezett, mert Velonszkyt az orosz kormány mind e mai közleményekben, továbbá kirakatokban, üzlet— 
r. gy Macoch Damaz volt pálos szerzetes, akit napig nem erősítette meg. A petrikaui törvény- helyiségekben, kiállításokon, vásárokon és ha- 
unokafiverének rneggvilkoiása és a censztrochaui szék ezért itelt feltűnvén enyhén a gyilkos son|¿ alkalmakkor. Aki a tilalom ellen vét, ki- 
Murm-H-vykei« gyémántjainak elrablása miatt a Macoch Damaz fölött, holott tudvalevő, hogy az fogást követ el s az illetékes kir. járásbíróság 
*.-rvi \szék 12 évi fegyha/ra ¡telt. megszökött orosz bíróságok más csekélyebb bűnökért is apa[ 200 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
a fer ; hazi»o! két megvesztegetett tegyhazör köz- halált és szibériai száműzetést osztogatnak. De büntetendő. Felhívom a törvényhatóságokat,

• av.köde-fv- . Az < Jrszagos Pázmány-hgvesület a gyilkos Macochot nem ítéltek halálra, hanem }l0gy a törvénv eme rendelkezéseire az érdekel- 
Ycduirodaju siet felhívni a közfigyelmet erre a csak 12 évi [egyházra. — es mindjárt az első tek figyelmét az egyes városok és községek 
végtelenül nagyfontossagú fordulatra.mert Macoch napokban megszöktettek, meg engedték szökni utján a szokásos módon közzéteendő hirdetinény- 
! cimaznak hivatalos községek közreműködésév. I börtönéből, mint ahogyan jó előre megszöktet- nye| külön is azonnal felhívják. Budapest, 1912. 
történt >zökese. helyesebben megszöktetése a tek Rejmannt is. Mindezek után minden el fogú- március 12-én. A miniszter helyett: Teleszky 
. ¿fényesebb bizonyítéka annak, hogy ebben ¡atlanúl gondolkozó ember be fogja látni, hogy s ^ államtitkár, 
az egész ügyben az orosz államhatalom a bűn- a ventochaui bűnökért az egyházat és a római 
szerző b'bűnös. Katholikusgyülölet és politika kúriát nem érheti vád. Az orosz kormányhata- 
- igailta az orosz belügyi kormánynak azt a lom es vele együtt a kathohkusellenes sajtó 
szégyenletes szerepet, amellyel a eensztochaui hiába akar ebből az ügyből tökét kovácsolni 
megdöbbentő eseményeket és a bünpert felidézte, egyház ellen : a petrikaui törvényszék Ítélete
A/ rósz allamhatalom mindenáron es minden nemcsak a bűnösöket sújtja, de sújtja egyúttal
• - közökkel kompromittálni akarta a világhírű magát az orosz államhatalmat is, amely nem

sz:ochan: katholikus kolostort, hogy aztan a átallotta céljait ilyen alacsony eszközökkel el
mesterséges utón támasztott botrányokból tökét érni akarni.
k vácsolhasson az alíala gyűlölt es üldözött — Synopsis Praktika urdinis servandi in
katholikus egyház ellen és a katholikus vallasd recítateme Divini Officii ad normám Apóst.

• ngy-l nép ellen. Kire a célra az orosz belügyi Coustitutiunis ,Divino Afflatu“. Kzt a nyolc ol-
k -rm.iny iíleléktelenül és hatalmi erőszakkal dalas, piros es fekete színben nyomott, breviá-
. .eavatkozott a eensztochaui palos kolostor rium nagyságú, világos, áttekinthető útmutatót
gyeibe, lehetetlenné tete a kolostor felsőbb a rövid magyar összefoglalással együtt darabon 

egyházi es püspöki felügyeletet, erőszakosan kint 1Û fillérért árusítja az Értesítő. Győr, 
megszüntette a Rómával való összeköttetést és Papnövelde. Nagyon kérjük m. t. előfizetőinket.
"'e-ben egyszerűen adminisztratív utón minden hívják fel ra paptársaiknak figyelmét is. Nemcsak 

kánoni szabály negligálásával Bej mann Uzséb növendékpapoknak, hanem régóta breviáriumozó 
-/vineiyelen egy hiányosan képzett és minden felszentelt papoknak is ju szolgálatot tehet, 
hivatás nélkül, pusztán számításból és orosz
K rmányügynökök ösztönzésére a pálosok közé statisztikai hivatal kimutatása szerint a magyar 
lepett egyént nevezett ki perjellé. Rejmann saj- birodalom területen januar hóban tJ2.Tr».", gyér 
nos, .lymódon 1910. júniusáig állt a eensztochaui mek született élve. Az elhaltak szúrna 45.040.

— Nincs többe drágaság ! Örökösen pa
naszkodnak. hogy elviselhetetlen a drágaság : 
lehetetlen megélni ! Arról azonban megfeledkez
nek, hogy az igények még hallatlanabb mérték
ben fokozódtak es ho»y senkinek se jutott eszébe, 
ceruzával a kezében, pontos költségvetésben 
megállapítani a háztartási bevételeket s kiadá
sokat. A ki ezt nem mulasztja el. soha se fog 
a hu, s az év végén arra u keserű felfedezésre 
ébredni, hogy deficitben maradt. Ehhez azonban 
még az> is okvetlenül kívánatos, hogy állandó 
tanácsadóul válasza a gazdasszony-világ Is év 
óta kipróbált hu barát jáát, A „Háztartás"-!, 
mely Kürthy Emilné szerkesztéseben. arra oktatja 
olvasóit, hogyan lehet olcsón és jól öltözködni, 
kertészkedni, sülni-főzni és úgy városi, mint 
falusi háztartását -dlátni. A .Háztartás“ havon
ként háromszor jelenik meg gazdag tartalommal, 
szépen illusztrált füzetekben. Időről-időre pályá
zatokat hirdet, melyek nyerőinek Erdős Józset 
kiadótulajdonos érdekes dijakat tűz ki. Elölizc- 
tési ára negyedévre 3 K, felévre ti K. egy evn- 
12 K. Az előfizetési penzek a „Háztartás“ k; 
adóhivatalához (Budapest. VI.. Eötvös-utca o*. 
küldendők, amelyhez készséggel küld mutat
ványszámokat is.

Januári statisztika. Az őrs/., központi

kolostor elén. amelyben mindenben az orosz A népesség természetes szaporodása tehát 
kormány kezére "járván, tervszerűen meglazi- 17.125. A fertőző betegségek közül tüdővészhen 
tolta a szerzetesi fegyelmet s a köréje csopor- meghalt torokgyíkban 9IS, kanyaróban
tosul » hasonló erkölcsi fiatal rendtagokkal együtt <79. szamárhurutban 47,s, vörhenyben 1317,
(Macoch és tarsai) valóságos bunfészekké tette hasi hagymázban 4(J.Ő. vérhasban 51, gyér- Nem rég folyt le az iparhatóság! megbízottak 
a jas/.nagorai kolostort. Amik R ej man perjelsége mekágyi lázban S2. Házasságot kötött 21.395. megválasztása. A megválasztottak feladatait 
alatt ebben a kolostorban történtek, azokról Ebből keresztény-zsidó házasság 49. A gyerme- következőleg osztályozták : 1. Az iparhatóság < - 
tudtak a kolostorban sűrűn megforduló és Rej- kék vallása tekinteteben csak 4 esetben egyez- ipartestület lajstromait ellenőrzik : P á p i u \ ik- 
mannékkai mulató/,.' orosz tisztek és államhi- tek meg a párok s ez a 4 eset a keresztény tor. Székely József. J a k a b I i Zsigmond. 
vatalnokok. tudott r-4a az orosz belügyminisz- fél vallásának a javára esett. Útlevél 7244 állít- T a ni á s István, E r d ö d i Károly. II. Az ipar- 
terium, — de nem tudott, mert nem tudhatott tatott ki SiS(*S kivándorló számára. Legnagyobb iskolák latogatasára kiküldettek: 1 dvari I 
róla. a krakoi püspök, még kevesbbé a Vatikán, részük Amerikába szólt. Tüzeset előfordult 901 zsef. Müller l.ajos, Bürger Mór, \ ác / 
Hogy Kejmannal mennyire egyetértettek az orosz és pedig 096 községben. A megsemmisült va- Zsigmond, Goldstein Adolf. 111. A múl 
hatóság'-k. Lizonyitja azt, hogy amikor a szigo- gyón értéke 3.S48.284 koronára rúg. A legua- lyket látogatják : Simon Manó, Salam* 
man szerzetesi életmódot folytató Pr/edziecky gvobb tüzeset l'ozsonyban volt egy millió ko- Szabin, libád Gergely, Faul Béla, Gros 
Pius és több rendtársa nyíltan felszólaltak és róna kárral. Ármin. IV. A gyárakat látogatják : Rozs*»

Gyógyíthatatlan betegségnek tartották Mátyás. M e t t e r Gyula, Mendel Józsi :
Rej marinak csak egy szavába évszázadok óta az Epilepsiát. E régi hit azon- Hartha A. Bela. Hermann Péter. M

kennt és az orosz kormány Oroszország bel ban újabban elveszti jogosultságát, mivel meg- köd és i idejük 1912. dec. végéig terjed.
Kecelem. Lukacs József marosportil- 

budapesti specialista orvos tudományos alapon tanító beteg feleségének ápolására s gyermeke*- 
Rejman az orosz kormányhatalom számára és bevált módszer szerint gyógyítja az epilep- nek gondozására jó lelkű hajadont vagy 

k in > segédeszköznek bizonyult (de éppen tikus betegeket és e módszerével a baj gyöke- szunyt keres. A jelentkezőt családtagnak tekin- 
azért. mert mint >it kormányügynök a petri- rés gyógyítását teszi lehetővé, mit a gyógyult tik. A vasúti költséget fizeti.

— Iparhatósági meghízottak beosztása.

Rejmann perceit a szerzetesi fegyelem betartá
sára kérték.

sejébe száműzte P. 
ristát".

Piust, a „lázadó rigó- bizható értesülésünk van arról, miszerint egy
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- a csősz ortográfiája. K«,-* nagykun- Templomok, oltárok, szószékek festését
sági varosban a legelőn keresztül vezető gya- r
logdülőt árvább helyeztek s megparancsolták a 6S dFO-DyOZdSit ßlvälläljü & lC^jOÖb kÍV¡-

"leiben és jutányos árban
Szőlőoltványok,

különféle amerikai (Hybrid) alanyokon, kifogás
talan minőségben, fajtisztaságáért ¡ t- 
állva. Kaphatok :

csősznek, hogy a járókelőket szoktassa le a régi 
dűlő használatáról és szoktassa az ui dűlőre.

igen a in. de a publikum konzervatív. Azon- Ul*b<3 VlSZlcy F"liÍO|l ITlíífGStŐ BÍBUBEIgIC HfiUPlIí
• ,-iiil a ex»sz a..ért csősz, hogy ne álljon egy 
Iv iyeii, hanem járjon-Leijén s vigyázzon min 
.¡ritieie a rendre.

Ami csőszünk teh.it a regi dűlő

Kolozsvár, Sörliáz-ii. 2. szőlöteivptuíajdonosnal, M e d g y e s e n, Nagy- 
küküllő inegye. Árjegyzék ingyen és bérmentve.Költségvetést, új tervek készítését díjtalanul elvállalom.

"O SS !5S! í:r i
ifiszegezi a lila m: tabla!. ' ijla a meg

! ! ÉRD ELY EGYIK RÉGI MEGBÍZHATÓ KERESZTÉNY CÉGE !¡utessel, amely szói u Következőn.-t. :

A líubb ki
lóiéi a zutt.

Ami annyit tesz. hogy ..árvább két öllel KELETIL jszőlőbirtokos és bornagykereskedő 
V 3555 SZÁSZSEBES, Szebenmegye. 3555

Ÿ----------------------------------------------------------------------------------------—Gróf Mikes János. 1Borárjegyzék:Miseborul és házi fogyasztásra 
ajánlja zamatos erdélyi asztali és 
csemegeborait. » Tessek boraim 
kiválósága felül próbarende
lés által meggyőződni. $ A borok 
utánvéttel, jó információ esetén, 1—3 havi 
hitelre, vevő hordójában, vagy saját hordóm
ban küldetnek. * Hordóim nyolc
héten belül teljesen jó álla
potban, bérmentve visszakül
dendők. & Fagyos időben a 
borok szalmába csomagolva 

szállíttatnak.

(Folytatás.)

l,n,f Mikes működésűnek súlypontja mégis 
•lyudvarholyiv, p ehúniájara us;k. És amint 

.,,, Mikul kiérdemulle Székulyudvarhvlyt. úgy 
>. v.civudvarhely is mu 
Hz „ránylag tiszta sz 
]j.■ ..'.¡uníalas szerint lakósainak számát 
.,. . vinni vsak pûtniugûilapitassal tudta, a 

tú.ii ugv'k legurdekesebb ús türtúnelmi 
raboubánok ősi fészke.

1911. évi erdélyi asztali,
künnyebb fehér bor K 4o 

1911. évi érd. asztali jobb
minőségű fehér bor K 49 

1911. évi érd.-marosmenti 
finom vegyes fehér bor K 

1910. évi érd. asztali fehér bor K 
191U. évi érd.-marosmenti 

finom vegyes fehér bor K 
1909. évi érd. asztali lehér bor K 
1903. évi finom érd. asztali 

fehér bor
1902. évi fehér peesenyebor K
Ó rizling, fehér | legfino- K 
Ó som lurmint) .. i mabb ese- K 

mege faj- K 
0 vörös burgundi | borok K

Az árak Szászsebesen, pincémben 
értendők.

Megrendelésnél szíveskedjenek e lapra hivatkozni.
Posta, táviró, távbeszélő,
: vasútállomás helyben. :

gérdemelte gróf Mikest.
ékcly város, amely az utolsó 

1UÜU0 en

h- . /.' tessegü varusa. a
Föidraj/.i fekvésénél lógva a székely föld 

összeköttetéseiiiél fog azonban 
Van óriási

ko.-¡ Hitja, vasúti
végpontja s ez meg is látszik rajta.

iguiiciája, három középiskolája, mindenféle 
also: h rendu iskolája, páratlan ko és agyagipari 
szak;>ko,.iju - egyeli m az országban - teliül 

Meg vannak az

K 62

muskotály
ni» g '-ak egyeteme nincsen.
•ó--, -s jog es igazsags/olgallutó intczii.enxei s 
így a nagy intelligencia, ameiy egyél-k*-! t

társadalmilag nagyon széttagolt Sürgönyeim : KELETI. SZÁSZSEBES.vaüUsK.ig és
i : "1 i i i - rt11, s siiikalli kasztok v» b ráncsok szerint k Áiga/' 'di k. minta lobbi kis varosuk intelligenciája.

Van meg a r- gi célrendszerből sok uieiiyl cei 
i; ■ v" po gársága. amelynél a bCCsuietesseget. 
lg: - igossagot, vailusossagot, tekmteiytiszteletet,

: i uii-gnecsiiíest. Isten i-s hazaszere
li Hella ElA pécsi 1907. évi 

¿4 orsz. kiállíiáson a/ 
rA Orsz. Iparvgycsii- 
rót let által nagy vzü-i | 
M ércrfjrm-l kitüntelx v 1

ps si
1 ll

Számos évek óta a 
péc>i székesegyház 
es sok más plébánia 
templom viaszgver- 
tva. örökmécs. olaj 

szállítója.

Alapittatott 1829-ben. Telefonszám 424.iin-glioiv 'ilani a modern elet 
Íme a

t- !

i . , i t- gr -il Mile s -ál <
(Fol\ tatjuk.)

• ■ s : z 11111 s. .

Krisztián József és íiakorra! beáll.

méhviaszgyertyagyár, méz, fáklya és viasz raktára
PÉCSETT. ll

Főüzlet : Szigeti országút 3. sz. — Fióküzlet : Jókai-tér 9. sz. r

w Munkácsy, Feszti
y, nagy képek és „remekírók“ 
X diszkiadásban kézalatt eladók 
L FLORYK. SZÁSZSEBES
m

i ij Ajánljuk a főtiszt, plébános urak becses figyeb

" HiKELET l-nél.
mébe kit: tő minőségű ős az egyljáz rendeletének

gfelelő valódi mélpeiasaból készített templomi és jgySJ 
egvébb r.aszgyertyáinkat bármik nagyságban és pá§ 
az összes templomi kellékek- fegj

ü
m
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v S|ElRLE bérmentve küldjük, aKivánatrd I Ki
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ÄLARITTATOTT 1770. *Ruzslnszky Béla*HAZAI IPAR!

* I IAndrásofszky Efraim*
ç, géperőre berendezett altárépitö műhelye A

PÉCS. MAJLÁTH-U. 25. SZ.I Imüharangöntö Kolozsvárt, Kossuth L.-u. 36. sz.
© 5Ajánlja a fötisztelendö 

minden felekezelbeli ma
gas papság, egyházköz
ség és tkls. gondnoksá
gok figyelmébe Erdély
ben legnagyobb

! MEGBÍZHATÓ KATHOLIKUS CÉG !I I*

II © A pécsi orsz. kiállításon az iparművészeti © 
J társulat által arany éremmel kitüntetve. |
5 Készít és elvállal mindennemű $ 
J templom berendezési és felszerelési 

A tárgyak, n. m. : oltár, szószék,
■ gyóntatószék, tvinplompadok.
® szentély korlát és egyél* fel- 

szerelési tárgyak készítését.
© szállítását, régi oltárok ara- © 
J nyozását és átalakítását.

W Pontos rajzzal és költségre- W 
J léssel készséggel szolgálok. :: |

© Több kisebb méret íi vagy több <!• 
j nagyobb inegremlelésnél sze- 
5 mélyes megjelenés.
J ! Lelkiismeretes kiszolglás !

1 3 - Több elismerő nyilatkozat !

tv

harangöntödéjét I,-s* m,

V
Elvállalja minden fajta 
harang öntését vagy 
repedt harangok új
raöntését és azok be
cserélését. Ajánlja to
vábbá az alíala feltalált 
s a birodalom mindkét 
felében kir. szabadalom
mal kltünteletl vasko
ronás felszerelését fe
lelősség mellett. Vidéki 
megrendeléseket gyorsan 
és pontosan teljesít.

Költségvetéseket kívá
natra bérmentve küldök 
azonnal.

Tisztelettel Andrásofszky Efraim.

1 II
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/BODA JÓZSEF
ORGONA ES HARMONIUM ÉPÍTŐ CSIKTAPLOGAN.

■■■■■

tu

■■■■■

V
SS Van szerencsém a főtiszt, 

papság és a m. t. egyház ta
nács szives tudomására hozni, 
miszerint

f ¿ f
I 1 i

:
I

9 orgona és haimonium 
építő műhelyemet

s
III! I
I ! mi

illlltk#
I

a teljesen újonnan rendeztem be,
I minek utanna módomban all a legna- 
I gyobb szabasu orgona építését Is 

elvállalni, Bárminemű javításokat és 
atalakitasokat jutányos arban, pontosan 
eszközlok,

A nagyérdemű közönség ; ártfogását kéri. kiváló tisztelettel .J'ÍikB
írRoda József, orgona es harmoníum-építú Csiktaplocan,

ALAPÍTVA 1898.1898.

Árak kilónkint : 2.40 K.. 3.20 K.. 4 K.. ŐK. II.

!k□□□□
ÍSS s!!í

Nyomatott Papp György könyvnyomtatójában Gyulafehérvárt.Kiadja az Erdélyi Romai Kattiolikus Irodalmi Társulat

Valóban jó és szépen ego —

méhviaszgyertya
4 Kilótól KezdVe bementve Kaptató

Dokupll bajos
viaszg-yertya gyárosnál “

N a g y 1 é V á r d o n, (PoZSOnyill.) 

Nagyobb vételnél 15 -20" „ árengedmény,

XI
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